

**Buget, situat în r-nul Ceadir-
Lunga, sat.Cazaclia str.Lenina**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 24-2022

Строительство здания бювета

Valoarea de deviz 545 570,30 Lei

Intocmit în prețuri curente 18.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC02B11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, în pământ cu umiditate naturala descarcare în depozit teren catg. II, în condițiile gospodăririi apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)- на глубину 1,2-1,3м	100 m3	0,1680	2 020,000 0,000	339,360 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pământ, în taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, în teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	1,6000	175,038 175,038	280,061 280,061
3	TsD02A11	Imprastierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm în condițiile gospodăririi apelor (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями,	100 m3	0,1170	375,128 0,000	43,890 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		бульдозером на гусеничном ходу 65-80 СР, толщиной слоя 15-20 см, в условиях бытового использования воды)-обратная засыпка				
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)- обратная засыпка	m3	1,2000	26,341 26,341	31,609 31,609
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта) -плотность =1,6т/м3	100 m3	0,1170	2 163,897 749,410	253,176 87,681
		Total	Lei			948,096
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				948,096 399,351
		2. Фундаменты				
6	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)-	m3	0,8000	1 913,559 492,825	1 530,847 394,260

1	2	3	4	5	6	7
		подготовка толщ.100мм бетон C8/10				
7	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	35,0000	156,789 101,964	5 487,615 3 568,740
8	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней 6мм A1 включительно)	kg	9,5000	27,043 6,033	256,908 57,313
9	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)Ф16мм A3	kg	49,3000	25,853 4,843	1 274,567 238,774
10	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на	m3	0,6000	2 560,080 373,868	1 536,048 224,321

1	2	3	4	5	6	7
		стройплощадке, укладка его типичными средствами, железобетон класса C16/20)				
11	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3	3,7000	1 884,136 484,329	6 971,305 1 792,018
12	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей фундаментов и стен цементным раствором 1:2 толщ.20мм с жидким стеклом)	m2	5,2000	95,249 32,289	495,293 167,901
13	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба , по вертикальным или наклонным свыше 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики или битума с добавлением каучука, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)-боковая	m2	31,2000	78,411 10,196	2 446,432 318,128

1	2	3	4	5	6	7
		изоляция 2слоя к=2				
		<i>Total</i>	Lei			19 999,015
		Total Фундаменты Inclusiv salariu				19 999,015 6 761,455
		3. Антисейсмический пояс на отм.+0,00 СА				
14	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	9,6000	156,789 101,964	1 505,175 978,855
15	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней 14мм A3)	kg	67,8000	25,853 4,843	1 752,853 328,375
16	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней 6мм A1 включительно)	kg	19,2000	27,043 6,033	519,223 115,831
17	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier,	m3	1,4000	2 559,984 373,868	3 583,978 523,415

1	2	3	4	5	6	7
		turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, железобетон класса C16/20)				
		<i>Total</i>	Lei			7 361,229
		Total Антисейсмический пояс на отм.+0,00 СА Inclusiv salariu				7 361,229 1 946,476
		4. Колонны CT2				
18	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	27,1000	169,286 110,461	4 587,645 2 993,493
19	CC02C2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром 6мм A1 включительно, для колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	46,4000	25,683 5,183	1 191,699 240,499
20	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса Pc 52, диаметром 16мм A3, для колонн, заготовленная в	kg	96,0000	23,389 2,889	2 245,342 277,342

1	2	3	4	5	6	7
		мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
21	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса C16/20)	m3	2,5000	2 147,331 560,802	5 368,327 1 402,005
		<i>Total</i>	Lei			13 393,013
		Total Колонны CT2 Inclusiv salariu				13 393,013 4 913,339
		5. Антисейсмический пояс на отм.+4,05 CA1				
22	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	9,6000	151,814 101,964	1 457,414 978,854
23	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая	kg	67,8000	27,599 6,033	1 871,204 409,029

1	2	3	4	5	6	7
		конструкции в скользящей опалубке)-Ф14мм А3				
24	CC02K2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-Ф6А1	kg	24,6000	30,488 8,922	750,001 219,477
25	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-Ф12мм А1	kg	5,9000	27,599 6,033	162,833 35,594
26	CA04C3	Beton turnat în plăci, grinzi, stîlpi, preparat cu betoniera pe santier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la înalțimi pînă la 35 m inclusiv (Устройство бетонных поясов, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса C16/20)	m3	1,4000	2 147,354 560,802	3 006,295 785,123
		Total	Lei			7 247,747

1	2	3	4	5	6	7
		Total Антисейсмический пояс на отм.+4,05 CA1				7 247,747
		Inclusiv salariu				2 428,077
		6. Перекрытие монолитное PM1 на отм.+4,050				
27	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты , без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	25,0000	151,814 101,964	3 795,350 2 549,100
28	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-Ф8мм A1	kg	1,8000	27,429 5,863	49,372 10,553
29	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-Ф8мм A3	kg	183,8000	26,409 4,843	4 854,027 890,196
30	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B	m3	2,2000	2 147,348 560,802	4 724,165 1 233,764

1	2	3	4	5	6	7
		250), la înalțimi pînă la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса C16/20)				
		<i>Total</i>	Lei			13 422,914
		Total Перекрытие монолитное PM1 на отм.+4,050 Inklusiv salariu				13 422,914 4 683,613
		7. Стены				
31	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu înălțimea pînă la 4 m (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора M25, M-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)-толщиной 390мм	m3	20,1000	1 379,912 330,533	27 736,223 6 643,719
32	CC03A	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pînă la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен, на высоте до 35 м включительно)	kg	147,0000	38,184 3,824	5 612,997 562,077
		<i>Total</i>	Lei			33 349,220
		Total Стены Inklusiv salariu				33 349,220 7 205,796
		8. Перемычки				
33	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и	m2	0,8000	151,814 101,964	121,451 81,571

1	2	3	4	5	6	7
		укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)				
34	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-Ф10 и 8мм А3	kg	11,0300	27,597 6,033	304,400 66,540
35	CC02K2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-Ф6А1	kg	2,2000	30,488 8,922	67,073 19,628
36	CA04C3	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu betonieră pe santier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la înălțimi pînă la 35 m inclusiv (Устройство бетонных перемычек, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса C16/20)	m3	0,1600	2 147,250 560,800	343,560 89,728

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			836,484
		Total Перекрышки Inclusiv salariu				836,484 257,467
		9. Кровля				
37	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием) сечение 120*150H	m3	0,2160	11 119,324 1 911,824	2 401,774 412,954
38	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)-сечение 60*150H	m3	0,3160	12 256,237 2 046,943	3 872,971 646,834
39	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием) стойки, балки, раскосы	m3	0,0532	11 120,771 1 911,823	591,625 101,709
40	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)-сечение 30*100мм=0,08м3	m2	20,6000	60,451 25,066	1 245,283 516,363
41	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)- антиконденсатная пленка	m2	20,6000	43,118 21,242	888,230 437,595
42	CE31Dмод	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	11,6600	851,899 387,463	9 933,148 4 517,821

1	2	3	4	5	6	7
		(Свес глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из хвойных досок строганных с одной стороны сечение 10*130мм, элементы карниза сечение 50*100=0,256м3/51,2мп)				
43	CE31Амод	Pazii la streasina-Tabla cutata (Подшивка из профнастила)	m2	12,5000	176,867 21,667	2 210,842 270,842
44	IzF17A	Tavan fonoabsorbant executat cu placi fonoabsorbante din vata minerala, montata cu piese metalice de sustinere (Утепление потолка из минераловатных плит толщиной 150мм плотность 135кг/м2)	m2	6,7600	509,078 63,728	3 441,364 430,798
45	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности до 40 м2 включительно) --RAL-3004	m2	20,6000	358,963 131,703	7 394,648 2 713,092
46	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)-RAL-3004	m	20,6000	332,201 25,491	6 843,341 525,115
47	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с	m	8,0000	450,579 29,739	3 604,636 237,916

1	2	3	4	5	6	7
		антикоррозионной защитой) - RAL-3004				
		<i>Total</i>	Lei			42 427,862
		Total Кровля Inclusiv salariu				42 427,862 10 811,039
		10. Проемы				
48	СК12D	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, двухстворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)-размеры 2,1*1,2=1шт	m2	2,5200	3 945,335 395,111	9 942,244 995,679
49	CL20Амод	Grile gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Решетка из металла на заказ размерами 500*450мм окрашенная)	buc	3,0000	446,585 42,485	1 339,755 127,455
		<i>Total</i>	Lei			11 281,999
		Total Проемы Inclusiv salariu				11 281,999 1 123,134
		11. Полы				
50	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,0676	3 618,092 578,698	244,583 39,120
51	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщ.60мм)	m3	0,4100	595,773 76,473	244,267 31,354

1	2	3	4	5	6	7
52	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщ.60мм)	m3	0,4100	849,920 84,120	348,467 34,489
53	цена рыночная	Геотекстиль300г/м2	m2	6,7600	19,950 0,000	134,862 0,000
54	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для пола из арматуры Ф6мм А1 ячейка 150*150мм)	kg	20,3000	36,909 2,549	749,262 51,746
55	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	6,7600	187,434 76,473	1 267,051 516,958
56	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)-уменьшать до общей толщины 80мм к=2	m2	-6,7560	398,376 178,437	-2 691,431 -1 205,520
57	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren insumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Устройство основания пола из теплоизоляционного слоя экструзионных вспененных полистирольных плит, вручную, толщиной 50 мм, в 1 слой) XPS 50мм	m2	6,7600	124,159 10,196	839,314 68,928
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T	m2	6,7600	105,238 59,479	711,406 402,078

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)				
59	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять)-добавлять до общей толщины 4см к=1	m2	6,7600	17,640 10,196	119,244 68,928
60	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 см)	m2	6,7600	534,905 203,418	3 615,961 1 375,103
61	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (плинтуса) на клею)	m	10,4000	74,945 42,485	779,428 441,844
		Total	Lei			6 362,414
		Total Полы Inclusiv salariu				6 362,414 1 825,028
		12. Внутренняя отделка				
		12.1. Потолки				
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)бетоноконтант	m2	8,6000	8,299 2,549	71,372 21,922
63	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной	m2	8,6000	155,094 130,004	1 333,809 1 118,035

1	2	3	4	5	6	7
		5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				
64	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	8,6000	36,803 16,994	316,506 146,148
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)-супратен	m2	8,6000	6,049 2,549	52,022 21,922
66	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	8,6000	52,078 46,733	447,871 401,908
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)-супратен	m2	8,6000	6,049 2,549	52,022 21,922
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-улучшенная	m2	8,6000	73,963 46,733	636,086 401,908
		<i>Total</i>	Lei			2 909,688
		Total Потолки Inclusiv salariu				2 909,688 2 133,765
		12.2. Стены				

1	2	3	4	5	6	7
69	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	34,4500	179,019 144,449	6 167,206 4 976,268
70	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора) к=2 до общей толщины 3см	m2	34,4500	41,372 22,092	1 425,272 761,076
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)-бетоноконтат	m2	34,4500	8,299 2,549	285,904 87,816
72	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	18,0200	128,683 103,663	2 318,875 1 868,014
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)-супратен	m2	18,0200	6,049 2,549	109,005 45,935
74	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	18,0200	52,078 46,734	938,444 842,138

1	2	3	4	5	6	7
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)-супратен	m2	18,0200	6,049 2,549	109,005 45,935
76	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-улучшенная	m2	18,0200	73,963 46,734	1 332,821 842,138
77	CI12Aмод	Placaje din teracot artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка стен терракотовой плиткой на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) на высоту 1,6м	m2	16,4300	1 102,246 662,766	18 109,900 10 889,245
		<i>Total</i>	Lei			30 796,432
		Total Стены Inclusiv salariu				30 796,432 20 358,565
		<i>Total</i>	Lei			33 706,120
		Total Внутренняя отделка Inclusiv salariu				33 706,120 22 492,330
		13. Наружная отделка				
78	CK26B	Glafuri montate din aluminiu (Отлив из алюминия шириной 130мм)	m	9,1000	128,388 33,988	1 168,331 309,291
79	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной	m2	58,3000	179,019 144,449	10 436,807 8 421,376

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностью)				
80	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора) к=2 до общей толщины 3см	m2	58,3000	41,372 22,092	2 411,999 1 287,975
81	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	58,3000	85,212 63,727	4 967,840 3 715,313
82	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами толщ.100мм базальт.)	m2	58,3000	572,748 196,281	33 391,187 11 443,165
83	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную грунтовки в один слой на наружные стены фасадов)-бетоноконтант	m2	58,3000	24,691 10,196	1 439,508 594,450
84	CI12Амод	Placaje artificiale cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor-placi din piatra de calcar (Облицовка стен плиткой на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) - плитка известняковая толщиной 25мм	m2	53,7500	1 070,124 662,766	57 519,159 35 623,673

1	2	3	4	5	6	7
85	CI12Амод	Placaje artificiale cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor-placi din piatra de calcar (Облицовка стен плиткой на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) - декоративный камень (согласовать с заказчиком)	m2	4,5500	1 230,724 662,766	5 599,796 3 015,586
		Total	Lei			116 934,627
		Total Наружная отделка Inclusiv salariu				116 934,627 64 410,829
		14. Решетки-экран 3шт				
86	CL18A	Confectii metalice -Ecran de protectie din tabla de inox 900*1000*3bus (Разные металлические изделия - Защитный экран из нержавеющей стали 900*1000*3шт)	kg	36,0800	38,485 17,844	1 388,528 643,800
87	цена рыночная	Лист нержавеющей (пищевой (AISI 304).3шт*2,7=8,1м2	m2	8,1000	970,000 0,000	7 857,000 0,000
88	цена рыночная	Труба нержавеющая 25,0*1,0мм (AISI 304)-пищевой	m	3,0000	88,880 0,000	266,640 0,000
		Total	Lei			9 512,168
		Total Решетки-экран 3шт Inclusiv salariu				9 512,168 643,800
		15. Отмостка				
89	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщ.300мм фр.10-15) с уплотнением	m3	0,4100	849,920 84,120	348,467 34,489
90	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и	m2	2,9000	156,548 101,964	453,988 295,696

1	2	3	4	5	6	7
		укороченных хвойных досок для укладки бетона, включая крепления)				
91	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки из арматуры 4Вр1 ячейка 150*150мм)	kg	18,0000	36,909 2,549	664,363 45,883
92	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01, его укладка типичными средствами)C16/20	m3	1,2000	2 553,728 382,365	3 064,474 458,838
93	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров по бетонному основанию 30x15 см)-марка БР100*20*8см	m	14,4000	250,926 50,132	3 613,339 721,905
		<i>Total</i>	Lei			8 144,631
		Total Отмостка Inclusiv salariu				8 144,631 1 556,811

	Total	Lei	324 927,57
	Asigurari sociale si medicale	24 %	31 550,06
	Cheltuieli de transport	10 %	18 114,05
	Cheltuieli directe		374 591,68
	Cheltuieli de regie	14,5 %	54 315,80
	Total		428 907,48
	Beneficiu de deviz	6 %	25 734,44
	Total		454 641,92
	TVA	20 %	90 928,38
	Total deviz: Inclusiv salariu		545 570,30 131 458,57

Intocmit

SRL "APS Service Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Buvet, situat în r-nul Ceadir-Lunga, sat.Cazaclia str.Lenina

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 24-2022

Строительство здания бювета

Valoarea de deviz 545 570,30 Lei

Intocmit în prețuri curente 18.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 24-2022:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,8871	84,97	75,377
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	224,1900	84,97	19 049,425
3.	7122050013400	Zidar	h-om	515,9760	84,97	43 842,479
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	11,9790	84,97	1 017,856
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	35,1424	84,97	2 986,049
6.	7123010010200	Betonist	h-om	67,4206	84,97	5 728,728
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	39,5481	84,97	3 360,400
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	214,2510	84,97	18 204,909
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6804	84,97	57,814
10.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	12,3022	84,97	1 045,318
11.	7129020012800	Pavator	h-om	6,3360	84,97	538,370
12.	7132010010900	Faiantar	h-om	4,1600	84,97	353,475
13.	7132030012600	Mozaicar	h-om	4,7320	84,97	402,078
14.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	118,1676	84,97	10 040,701
15.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	5,0700	84,97	430,798
16.	7134050013250	Izolator	h-om	0,4732	84,97	40,208
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	17,5297	84,97	1 489,498
18.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	6,9960	84,97	594,450
19.	7212030022700	Sudor	h-om	0,8396	84,97	71,341
20.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	38,8500	84,97	3 301,085
21.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	9,4248	84,97	800,825
22.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	6,8552	84,97	582,486

23.	7422010060100	Timplar	h-om	2,9120	84,97	247,433
24.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,5011	84,97	722,338
25.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	138,3634	84,97	11 756,737
26.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,6834	84,97	2 267,289
27.	9310060019930	Muncitor	h-om	28,8464	84,97	2 451,078
		Total manopera				131 458,57

Material:

1.	00000052	Nisip	m3	4,2411	330,00	1 399,563
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,5412	2,00	1,082
3.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	18,0900	720,00	13 024,800
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,2878	530,00	682,534
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	-0,4051	500,00	-202,550
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	7,4783	500,00	3 739,150
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0101	330,00	3,333
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,2289	330,00	1 065,537
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,2325	330,00	2 716,725
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,3310	1,00	1,331
11.	171131732352-5	Geotextil 300г/м2	m2	7,0980	19,00	134,862
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0237	6 000,00	142,200
13.	20101029034-95	Scinduri de rasinoase-30*100	m3	0,0803	8 000,00	642,400
14.	201010290349-7	Scinduri geluite si faltuite-доска 10*130мм	m2	12,0098	200,00	2 401,960
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2481	8 000,00	1 984,800
16.	2010102903497 ш	Tabla cutata-подшивка профнастил	m2	12,8750	150,00	1 931,250
17.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,0323	8 000,00	258,400
18.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,2623	8 000,00	2 098,400
19.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0800	8 000,00	640,000
20.	2010102906900	Rigle de rasinoase-карниз 50*100мм	m3	0,2565	8 000,00	2 052,000
21.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0027	6 000,00	16,200
22.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,2694	8 000,00	2 155,200
23.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase б=40-75мм calit a II a	m3	0,0506	8 000,00	404,800
24.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0101	6 000,00	60,600
25.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0175	8 000,00	140,000
26.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 575,0660	0,60	945,040
27.	2010237318750	Distantieri	buc	160,6564	1,20	192,788
28.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0070	8 000,00	56,000
29.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	13,4170	160,00	2 146,720
30.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	81,6200	10,00	816,200
31.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	70,5120	4,00	282,048
32.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0374	4 000,00	149,600
33.	2320187315789	Decofrol	kg	13,2000	20,00	264,000
34.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	106,0800	15,00	1 591,200
35.	23203226000361	Gudron	kg	0,6946	26,00	18,060
36.	2413217300010	Cleme	buc	4,0800	33,00	134,640
37.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,4297	30,00	42,891
38.	24165861053036	Amorsa-grund-бетоноконтакт	kg	6,4575	33,00	213,098
39.	2416586105303c	Amorsa-grund-супратен	kg	7,9860	18,00	143,748
40.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	10,6480	55,00	585,640

41.	24302261000001	Fuga	kg	1,3520	22,00	29,744
42.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,8900	33,00	62,370
43.	24302261010106	Grund -бетоноконтант	kg	24,1945	33,00	798,418
44.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	76,5693	25,00	1 914,234
45.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	3,2445	44,00	142,758
46.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	1,2900	22,00	28,380
47.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,8220	4,00	15,288
48.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	235,5320	3,60	847,915
49.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	294,4150	5,00	1 472,075
50.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	29,0680	3,60	104,645
51.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	317,0047	3,00	951,014
52.	2466477302420	Sticla solubila	kg	2,6000	25,00	65,000
53.	258963147	Лист нержавеющей (пищевой (AISI 304).	m2	8,1000	970,00	7 857,000
54.	2589631478	Труба нержавеющей 25,0*1,0мм AISI 304	m	3,0300	88,00	266,640
55.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	9,4600	15,00	141,900
56.	2614122601913-	Impaslitura din fibra de sticla tip 145gr/m2	m2	64,7713	15,00	971,569
57.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,1612	1 600,00	257,920
58.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	60,3000	6,00	361,800
59.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	42,0480	2,20	92,506
60.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 151,0642	2,20	2 532,341
61.	26511221004022	Ciment M-400	kg	631,9440	2,20	1 390,277
62.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3 222,3222	2,20	7 089,110
63.	2652102100737	Var hidratat	kg	201,2010	8,00	1 609,608
64.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	60,3818	15,00	905,727
65.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,5972	2,00	3,194
66.	2653102100831	Amestec uscat	kg	190,0668	3,00	570,200
67.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	28,0814	5,00	140,407
68.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	21,2160	3,00	63,648
69.	266310210000-0	Beton C16/20	m3	3,3068	2 000,00	6 613,600
70.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,6480	1 800,00	1 166,400
71.	266410210000-2	Mortar M100	m3	1,1130	1 600,00	1 780,800
72.	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni марка БР100*20*8см	m	14,4720	110,00	1 591,920
73.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,2436	200,00	848,720
74.	267011220205-1	Placi din piatra de calcar	m2	57,5448	250,00	14 386,200
75.	267011220205-2	Placi -декоративный камень	m2	4,8712	400,00	1 948,480
76.	2670112202050	Placi din терракот	m2	17,5900	280,00	4 925,200
77.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	6,8614	300,00	2 058,420
78.	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	6,9986	110,00	769,846
79.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,5662	2 000,00	1 132,400
80.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	14,5700	10,00	145,700
81.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4584	12,00	17,500
82.	268213260046-5	Folie suplimentara polimerica-антиконденсатная пленка	m2	24,4007	15,00	366,010
83.	268216261137-0	Placi vata minerala termoiz. cladiri-т.150мм плот. 135кг/м2	m2	6,8952	380,00	2 620,176
84.	268216261137-1	Placi vata minerala termoiz. cladiri-минплита базальт. т.100мм	m2	63,0048	280,00	17 641,344

85.	271040364200-0	Tabla zincata ondulata sau cutata -RAL-3004	m2	24,8745	160,00	3 979,920
86.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	12,9780	30,00	389,340
87.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	8,5680	110,00	942,480
88.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	22,2789	100,00	2 227,890
89.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	1,3841	20,00	27,682
90.	271060210000-3	Otel beton OB 37 diam. 8 mm	kg	1,8450	20,00	36,900
91.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,9265	20,00	18,530
92.	271060220000-14	Otel beton PC 52 diam mai mare de 14mm	kg	156,3432	20,00	3 126,864
93.	271060220000-16	Otel beton PC 52 diam 16 mm	kg	50,5325	20,00	1 010,650
94.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	98,4000	20,00	1 968,000
95.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	188,3950	20,00	3 767,900
96.	271060240000-6	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 6mm	kg	37,2075	20,00	744,150
97.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	67,2400	20,00	1 344,800
98.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	117,7660	3,00	353,298
99.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,3608	33,00	11,906
100.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,5000	33,00	181,500
101.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,2823	33,00	207,316
102.	274312354902-6	Glafuri din aluminiu pentru ferestre-Отлив из алюминия шириной 130мм	m	9,1000	90,00	819,000
103.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton-	kg	36,0800	20,00	721,600
104.	2811236306200	Grila -решетка мет. 500*400	buc	3,0000	400,00	1 200,000
105.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	2,5200	3 500,00	8 820,000
106.	2873116829070	Chingi metalice	kg	2,1680	22,00	47,696
107.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	12,9233	36,00	465,238
108.	2873122004100	Plase sudate	kg	187,1530	33,00	6 176,049
109.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,6064	25,00	340,160
110.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,3402	52,00	17,690
111.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1804	52,00	9,381
112.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	33,0000	2,00	66,000
113.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	2,0190	40,00	80,760
114.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	36,4000	1,00	36,400
115.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,0400	200,00	408,000
116.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	108,1500	0,40	43,260

117.	2874115837745	Suruburi	buc	212,1800	0,70	148,526
118.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	33,0000	1,00	33,000
119.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta-плитнуса	m	11,1384	15,00	167,076
120.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,5500	55,00	30,250
121.	2874125886734	Nituri POP	buc	108,1500	1,00	108,150
122.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	471,0640	1,20	565,277
123.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0828	25,00	77,070
124.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,4500	20,00	9,000
125.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	4,1618	120,00	499,416
126.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,2436	200,00	848,720
127.	2875274000502	Cot burlan	buc	4,0800	200,00	816,000
128.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,0400	200,00	408,000
129.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,0400	200,00	408,000
130.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,2436	150,00	636,540
131.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	30,1909	25,00	754,772
132.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	29,7052	45,00	1 336,734
133.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,3000	20,00	66,000
134.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	254,6160	0,30	76,385
135.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	7,0980	55,00	390,390
136.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1352	150,00	20,280
137.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,9690	2,63	2,548
138.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,8870	30,00	236,610
139.	4100126202818	Apa	m3	0,4335	30,00	13,005
140.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,7295	16,00	123,672
		Total materiale de constructii				181 140,45

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0504	420,00	21,168
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0878	420,00	36,876
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,5166	200,00	103,320
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	262,3500	3,30	865,755

5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2583	330,00	85,239
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,5629	20,00	31,258
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0624	20,00	1,248
8.	2922140007000	Macara	h-ut	10,0981	400,00	4 039,240
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,7490	20,00	34,980
10.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0619	20,00	1,238
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,4187	40,00	336,748
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,5875	20,00	51,750
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,8484	400,00	339,360
14.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	-0,0135	260,00	-3,510
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1463	300,00	43,890
16.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,8000	20,00	16,000
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,1760	50,00	358,800
18.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	75,2500	50,00	3 762,500
19.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,4935	50,00	24,675
20.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	-0,0405	200,00	-8,100
21.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	3,4970	200,00	699,400
22.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	1,1960	150,00	179,400
23.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,8332	150,00	124,980
24.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	3,1200	20,00	62,400
25.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,2480	150,00	187,200
26.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,8112	50,00	40,560
27.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0358	20,00	0,716
28.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,2279	20,00	4,558
29.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,6750	330,00	882,750
30.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0208	200,00	4,160
		Total utilaje de construcții				12 328,55

Total	Lei	324 927,57
Asigurari sociale si medicale	24 %	31 550,06
Cheltuieli de transport	10 %	18 114,05
Cheltuieli directe		374 591,68
Cheltuieli de regie	14,5 %	54 315,80
Total		428 907,48
Beneficiu de deviz	6 %	25 734,44
Total		454 641,92
TVA	20 %	90 928,38

Total deviz:

545 570,30

Intocmit

SRL "APS Service Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Buvet, situat în r-nul Ceadir-Lunga,
sat.Cazaclia str.Lenina

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC02B11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)-на глубину 1,2-1,3м	100 m3			2 020,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,0500	400,00	2 020,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			175,038 175,038
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
3	TsD02A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm in conditiile gospodarii apelor (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см, в условиях бытового использования воды)-обратная засыпка	100 m3			375,128 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,2500	300,00	375,13
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)-обратная засыпка	m3			26,341 26,341

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din ramint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта) -плотность =1,6т/м3	100 m3			2 163,897 749,410
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,41
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	150,00	1 414,49
		2. Фундаменты				
6	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)- подготовка толщ.100мм бетон C8/10	m3			1 913,559 492,825
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	84,97	437,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,20	637,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	330,00	255,30
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	500,00	345,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	30,00	8,79
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	200,00	65,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	400,00	100,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
7	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			156,789 101,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,00	1,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	160,00	16,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	8 000,00	28,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
8	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней 6мм A1 включительно)	kg			27,043 6,033
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	84,97	5,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	271060240000-6	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 6mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,20	0,18
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
9	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii	kg			25,853 4,843

1	2	3	4	5	6	7
		continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)Ф16мм А3				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	271060220000-16	Otel beton PC 52 diam 16 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,20	0,18
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
10	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, железобетон класса C16/20)	m3			2 560,080 373,868
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000-0	Beton C16/20	m3	1,0200	2 000,00	2 070,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	330,00	82,50
11	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3			1 884,136 484,329
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,20	616,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	330,00	249,53
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	500,00	347,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	30,00	8,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	200,00	65,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	330,00	82,50
12	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей фундаментов и стен цементным раствором 1:2 толщ.20мм с жидким стеклом)	m2			95,249 32,289
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	1 600,00	49,60
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	25,00	12,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	30,00	0,06
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	200,00	0,80
13	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба , по вертикальным или наклонным свыше 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики или битума с добавлением каучука, нанесенной щеткой или каучуковой	m2			78,411 10,196

1	2	3	4	5	6	7
		затиркой)-боковая изоляция 2слоя к=2				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	84,97	10,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	15,00	51,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,00	2,04
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	4 000,00	4,79
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	4,00	9,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	20,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	50,00	1,30
		3. Антисейсмический пояс на отм.+0,00 СА				
14	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			156,789 101,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,00	1,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	160,00	16,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	8 000,00	28,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
15	CC01F1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней 14мм A3)	kg			25,853 4,843
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	271060220000-14	Otel beton PC 52 diam mai mare de 14mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,20	0,18
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
16	CC01E1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней 6мм A1 включительно)	kg			27,043 6,033
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	84,97	5,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,20	0,18
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
17	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, железобетон класса C16/20)	m3			2 559,984 373,868
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99

1	2	3	4	5	6	7
	266310210000-0	Beton C16/20	m3	1,0200	2 000,00	2 070,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,05
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	330,00	82,50
		4. Колонны СТ2				
18	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			169,286 110,461
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	22,00	1,76
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,00	1,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	25,00	0,63
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	160,00	24,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 000,00	8,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	8 000,00	12,01
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	330,00	6,60
19	CC02C2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром 6мм A1 включительно, для колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			25,683 5,183
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0610	84,97	5,18
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
20	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса Pс 52, диаметром 16мм A3, для колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			23,389 2,889
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0340	84,97	2,89
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
21	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса C16/20)	m3			2 147,331 560,802
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,20	768,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	330,00	253,23
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	500,00	347,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	30,00	10,51
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	200,00	65,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	112,00
		5. Антисейсмический пояс на				

1	2	3	4	5	6	7
		отм.+4,05 CA1				
22	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			151,814 101,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,00	1,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	25,00	0,62
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	160,00	20,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 000,00	8,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 000,00	8,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	330,00	6,60
23	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-Ф14мм А3	kg			27,599 6,033
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	271060220000-14	Otel beton PC 52 diam mai mare de 14mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,20	0,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
24	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-Ф6А1	kg			30,488 8,922
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1010	84,97	8,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	271060240000-6	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 6mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,20	0,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
25	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-	kg			27,599 6,033

1	2	3	4	5	6	7
		Φ12mm A1				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	271060220000-14	Otel beton PC 52 diam mai mare de 14mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,20	0,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
26	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных поясов, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса C16/20)	m3			2 147,354 560,802
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,20	768,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	330,00	253,23
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	500,00	347,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	30,00	10,51
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	200,00	65,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	112,00
		6. Перекрытие монолитное PM1 на отм.+4,050				
27	CB02C	Cofraje din panouri reolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты , без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			151,814 101,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,00	1,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	25,00	0,62
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	160,00	20,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 000,00	8,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 000,00	8,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	330,00	6,60
28	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-Φ8mm A1	kg			27,429 5,863
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	84,97	5,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	271060210000-3	Otel beton OB 37 diam. 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,20	0,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
29	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile	kg			26,409 4,843

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-Ф8мм А3				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,20	0,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
30	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса C16/20)	m3			2 147,348 560,802
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,20	768,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	330,00	253,23
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	500,00	347,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	30,00	10,51
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	200,00	65,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	112,00
		7. Стены				
31	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора M25, M-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)-толщиной 390мм	m3			1 379,912 330,533
	7122050013400	Zidar	h-om	3,2600	84,97	277,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	84,97	53,53
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	720,00	648,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,00	18,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,0100	8,00	80,08
	00000052	Nisip	m3	0,2110	330,00	69,63
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,4400	2,20	69,17
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 000,00	3,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1520	30,00	4,56
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	400,00	148,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	150,00	8,93
32	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен, на высоте до 35 м включительно)	kg			38,184 3,824
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	33,00	33,33
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
		8. Перемычки				
33	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m	m2			151,814 101,964

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,27
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,00	1,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	25,00	0,62
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	160,00	20,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 000,00	8,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 000,00	8,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	330,00	6,60
34	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-Ф10 и 8мм А3	kg			27,597 6,033
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	271060220000-14	Otel beton PC 52 diam mai mare de 14mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,20	0,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
35	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-Ф6А1	kg			30,488 8,922
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1010	84,97	8,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	271060240000-6	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 6mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,20	0,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
36	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных перемычек, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса C16/20)	m3			2 147,250 560,800
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,20	768,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	330,00	253,28
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	500,00	347,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	30,00	10,50
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	200,00	65,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	112,00
		9. Кровля				
37	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием) сечение 120*150H	m3			11 119,324 1 911,824
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	84,97	1 720,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	84,97	191,18
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	40,00	300,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	6 000,00	61,11
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	8 000,00	7 440,74
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase 6 = 44мм calit II	m3	0,1200	8 000,00	959,26
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	36,00	122,40
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	30,00	90,31
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	26,00	67,08
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	25,00	75,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	12,00	17,40
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	420,00	63,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	20,00	6,60
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	20,00	4,60
38	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)-сечение 60*150H	m3			12 256,237 2 046,943
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	84,97	1 842,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	84,97	204,79
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75мм calit a II a	m3	0,1600	8 000,00	1 281,01
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	8 000,00	481,01
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	0,8300	8 000,00	6 640,51
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	25,00	180,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	20,00	87,60
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	12,00	40,56
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	30,00	58,80
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	36,00	1 368,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	420,00	63,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	20,00	8,80
39	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием) стойки, балки, раскосы	m3			11 120,771 1 911,823
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	84,97	1 720,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	84,97	191,18
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	40,00	300,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	6 000,00	56,39
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	8 000,00	7 443,61
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase 6 = 44мм calit II	m3	0,1200	8 000,00	962,41
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	36,00	122,41
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	30,00	90,28
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	26,00	67,11
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	25,00	75,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	12,00	17,39
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	420,00	63,16
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	20,00	6,62
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	20,00	4,59
40	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из	m2			60,451 25,066

1	2	3	4	5	6	7
		черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)-сечение 30*100мм=0,08м3				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	84,97	19,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,95
	20101029034-95	Scinduri de rasinoase-30*100	m3	0,0039	8 000,00	31,18
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
41	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)- антиконденсатная пленка	m2			43,118 21,242
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	268213260046-5	Folie suplimentara polimerica-антиконденсатная пленка	m2	1,1500	15,00	17,77
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,30	3,71
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
42	CE31Дмод	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из хвойных досок строганных с одной стороны сечение 10*130мм, элементы карниза сечение 50*100=0,256м3/51,2мп)	m2			851,899 387,463
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	84,97	5,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	4,1000	84,97	348,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	201010290349-7	Scinduri geluite si faltuite-доска 10*130мм	m2	1,0300	200,00	206,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase-карниз 50*100мм	m3	0,0220	8 000,00	175,99
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	7,0000	10,00	70,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4500	25,00	11,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
43	CE31Амод	Pazii la streasina-Tabla cutata (Подшивка из профнастила)	m2			176,867 21,667
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	84,97	1,27
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	84,97	20,39
	2010102903497ш	Tabla cutata-подшивка профнастил	m2	1,0300	150,00	154,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	25,00	0,70
44	IzF17A	Tavan fonoabsorbant executat cu placi fonoabsorbante din vata minerala, montata cu piese metalice de sustinere (Утепление потолка из минераловатных плит толщиной 150мм плотность 135кг/м2)	m2			509,078 63,728
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,7500	84,97	63,73
	268216261137-0	Placi vata minerala termoiz. cladiri-т.150мм плот. 135кг/м2	m2	1,0200	380,00	387,60
	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	1,0500	55,00	57,75
45	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности до 40 м2 включительно) -- RAL-3004	m2			358,963 131,703
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	84,97	123,21

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	271040364200-0	Tabla zincata ondulata sau cutata -RAL-3004	m2	1,1500	160,00	193,20
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	30,00	18,90
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,00	5,25
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,40	2,10
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	44,00	6,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	40,00	0,88
46	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)-RAL-3004	m			332,201 25,491
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	100,00	108,15
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	45,00	64,89
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	200,00	41,20
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	120,00	12,36
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	150,00	30,90
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	200,00	41,20
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,70	7,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,80
47	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) -RAL-3004	m			450,579 29,739
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	110,00	117,81
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	200,00	102,00
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	200,00	51,00
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	33,00	16,83
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	200,00	51,00
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	200,00	51,00
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	120,00	30,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	40,00	0,60
		10. Проемы				
48	CK12D	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, двухстворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)-размеры 2,1*1,2=1шт	m2			3 945,335 395,111
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,7400	84,97	317,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	84,97	22,94
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	3 500,00	3 500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	2,63	0,71
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	52,00	7,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3600	2,20	2,99
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	330,00	1,32
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7500	33,00	24,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	30,00	0,03
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	420,00	8,40
49	CL20Амод	Grile gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Решетка из металла на заказ размерами 500*450мм окрашенная)	buc			446,585 42,485
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,97	39,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	20,00	3,00
	2811236306200	Grila -решетка мет. 500*400	buc	1,0000	400,00	400,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,10

1	2	3	4	5	6	7
		11. Полы				
50	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			3 618,092 578,698
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	530,00	2 703,31
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	30,00	15,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	150,00	321,08
51	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщ.60мм)	m3			595,773 76,473
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	330,00	363,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	330,00	69,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
52	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщ.60мм)	m3			849,920 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	330,00	69,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
53	цена рыночная	Геотекстиль300г/м2	m2			19,950 0,000
	171131732352-5	Geotextil 300г/м2	m2	1,0500	19,00	19,95
54	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для пола из арматуры Ф6мм А1 ячейка 150*150мм)	kg			36,909 2,549
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	33,00	33,33
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
55	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			187,434 76,473
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	84,97	67,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,20	52,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	330,00	21,45
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	500,00	30,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	30,00	0,99
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	260,00	0,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	40,00	4,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	200,00	1,20
56	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)-уменьшать до общей толщины 80мм к=2	m2			398,376 178,437
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	84,97	161,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	16,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,20	105,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	330,00	42,90

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	500,00	60,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	260,00	1,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	40,00	8,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	200,00	2,40
57	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Устройство основания пола из теплоизоляционного слоя экструзионных вспененных полистирольных плит, вручную, толщиной 50 мм, в 1 слой) XPS 50мм	m2			124,159 10,196
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	84,97	5,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	1,0200	110,00	113,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	20,00	0,08
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			105,238 59,479
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	330,00	13,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	30,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	1,80
59	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять)-добавлять до общей толщины 4см к=1	m2			17,640 10,196
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,20	4,73
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	330,00	2,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	30,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	40,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	150,00	0,22
60	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 см)	m2			534,905 203,418
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	84,97	203,42
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	300,00	304,50
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	3,60	15,48
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	22,00	4,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	30,00	0,12
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	50,00	3,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	20,00	0,23
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	20,00	0,11
61	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (плинтуса) на клею)	m			74,945 42,485
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	84,97	33,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta-плинтуса	m	1,0200	15,00	16,06
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,00	1,47
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,60	3,78
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	25,00	2,62
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	20,00	6,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5	h-ut	0,0500	50,00	2,50

1	2	3	4	5	6	7
		Kw				
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		12. Внутренняя отделка				
		12.1. Потолки				
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)бетоноконтант	m2			8,299 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	24165861053036	Amorsa-grund-бетоноконтант	kg	0,1500	33,00	4,95
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	16,00	0,80
63	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			155,094 130,004
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	84,97	130,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	30,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	20,00	0,39
64	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			36,803 16,994
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	22,00	3,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	30,00	0,01
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)-супратен	m2			6,049 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303c	Amorsa-grund-супратен	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	16,00	0,80
66	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			52,078 46,733
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	30,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)-супратен	m2			6,049 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303c	Amorsa-grund-супратен	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	16,00	0,80
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-улучшенная	m2			73,963 46,733
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	55,00	22,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	30,00	0,06
		12.2. Стены				
69	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			179,019 144,449
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	330,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	40,00	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	150,00	1,20
70	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора) к=2 до общей толщины 3см	m2			41,372 22,092
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	5,10
	266410210000-2	Mortar M100	m3	0,0060	1 600,00	19,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,08
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)-бетоноконтант	m2			8,299 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	24165861053036	Amorsa-grund-бетоноконтант	kg	0,1500	33,00	4,95
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	16,00	0,80
72	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			128,683 103,663
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	30,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)-супратен	m2			6,049 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303c	Amorsa-grund-супратен	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	16,00	0,80
74	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			52,078 46,734
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	30,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)-супратен	m2			6,049 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303c	Amorsa-grund-супратен	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	16,00	0,80
76	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de	m2			73,963

1	2	3	4	5	6	7
		copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-улучшенная				46,734
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	55,00	22,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	30,00	0,06
77	СП12Амод	Placaje din teracot artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Облицовка стен терракотовой плиткой на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) на высоту 1,6м	m2			1 102,246 662,766
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	84,97	339,88
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	84,97	254,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2670112202050	Placi din teracot	m2	1,0600	280,00	299,77
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	15,00	12,12
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	3,00	12,73
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,60	12,12
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	25,00	10,10
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	2 000,00	15,16
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	25,00	25,25
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	50,00	50,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	40,00	2,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		13. Наружная отделка				
78	СК26В	Glafuri montate din aluminiu (Отлив из алюминия шириной 130мм)	m			128,388 33,988
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	274312354902-6	Glafuri din aluminiu pentru ferestre-Отлив из алюминия шириной 130мм	m	1,0000	90,00	90,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
79	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			179,019 144,449
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	330,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	40,00	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	150,00	1,20
80	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора) к=2 до общей толщины 3см	m2			41,372 22,092
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	5,10
	266410210000-2	Mortar M100	m3	0,0060	1 600,00	19,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,08
81	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m	m2			85,212

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))				63,727
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	8 000,00	2,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	8 000,00	0,80
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schele	m3	0,0003	8 000,00	2,40
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	8 000,00	0,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	3,30	14,85
82	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами толщ.100мм базальт.)	m2			572,748 196,281
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	84,97	160,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	84,97	35,52
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,60	14,54
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	268216261137-1	Placi vata minerala termoiz. cladiri-минплита базальт. т.100мм	m2	1,0700	280,00	302,60
	2614122601913-	Impaslitura din fibra de sticla tip 145gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,66
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	2,0000	3,00	6,06
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,20	9,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	40,00	0,14
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,00	0,42
83	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную грунтовок в один слой на наружные стены фасадов)-бетоноконтант	m2			24,691 10,196
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	24302261010106	Grund -бетоноконтант	kg	0,4150	33,00	13,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	16,00	0,80
84	CI12Амод	Placaje artificiale cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor-placi din piatra de calcar (Облицовка стен плиткой на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) - плитка известняковая толщиной 25мм	m2			1 070,124 662,766
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	84,97	339,88
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	84,97	254,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,98
	267011220205-1	Placi din piatra de calcar	m2	1,0600	250,00	267,65
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	15,00	12,12
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	3,00	12,73
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,60	12,12
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	25,00	10,10
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	2 000,00	15,15
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	25,00	25,25
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	50,00	50,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	40,00	2,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
85	CI12Амод	Placaje artificiale cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor-placi din piatra de calcar (Облицовка стен плиткой на клею, по вертикальным поверхностям, включая шпатлевку швов) -декоративный камень	m2			1 230,724 662,766

1	2	3	4	5	6	7
		(согласовать с заказчиком)				
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	84,97	339,88
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	84,97	254,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,98
	267011220205-2	Placi -декоративный камень	m2	1,0600	400,00	428,24
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	15,00	12,12
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	3,00	12,73
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,60	12,12
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	25,00	10,10
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	2 000,00	15,16
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	25,00	25,25
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	50,00	50,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	40,00	2,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		14. Решетки-экран 3шт				
86	CL18A	Confectii metalice -Ecran de protectie din tabla de inox 900*1000*3buc (Разные металлические изделия -Защитный экран из нержавеющей стали 900*1000*3шт)	kg			38,485 17,844
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton-	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,63	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,00	0,03
87	цена рыночная	Лист нержавеющей (пищевой (AISI 304). 3шт*2,7=8,1м2	m2			970,000 0,000
	258963147	Лист нержавеющей (пищевой (AISI 304).	m2	1,0000	970,00	970,00
88	цена рыночная	Труба нержавеющей 25,0*1,0мм (AISI 304)-пищевой	m			88,880 0,000
	2589631478	Труба нержавеющей 25,0*1,0мм AISI 304	m	1,0100	88,00	88,88
		15. Отмостка				
89	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщ.300мм фр.10-15) с уплотнением	m3			849,920 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	330,00	69,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
90	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона, включая крепления)	m2			156,548 101,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,27
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,00	1,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	160,00	16,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	8 000,00	27,86
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	2,90
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
91	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки из арматуры 4Вр1 ячейка 150*150мм)	kg			36,909 2,549
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	33,00	33,33
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
92	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01, его укладка типичными средствами)C16/20	m3			2 553,728 382,365
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	266310210000-0	Beton C16/20	m3	1,0200	2 000,00	2 060,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	400,00	100,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
93	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров по бетонному основанию 30x15 см)-марка БР100*20*8см	m			250,926 50,132
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	330,00	2,64
	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni марка БР100*20*8см	m	1,0050	110,00	110,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18

APROBAT:

Intocmit
SRL "APS Service Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.